gebrauch hervorbringst, weil dir dieser Sprachgebrauch nicht vermittelt wurde, soll jener, der die Feile hat, eifrig glätten zu einem den Menschen angenehmen Klang“ (*epist.* 8, 81–85 [CCM 91, 21]).

suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum eius“ sibi adaptari queat, videamus. Hec scripta ita se habent:

Prima visio:

„In mystica“ inquit „visione et in lumine caritatis de sapientia, que numquam deficiet, verba hec sic audivi et vidi. 5

Quinque toni iustitie humano generi a Deo | missi intonant, in quibus salus et redemptio credentium constat. Et hi quinque toni excellentiores omnibus operibus hominum sunt, quia omnia opera hominum de his nutriuntur; qui sunt, qui in sonis non eunt, sed cum quibus omnia opera 10 hominis in quinque sensibus corporis eius perficiuntur. Et de illis talis ratio est:

Primus tonus per fidele Abel sacrificium, quod Deo immolavit, opere completus est; secundus autem, quando Noe per preceptum Dei archam edificavit; tertius vero per 15 Moysen, quando ei lex data est, que punctum circumcisionis Abrahe fuit. Sed in quarto tono verbum summi patris in virginis uterum descendit et carnem induit, quia idem verbum cum aqua limum coagula|verat et sic hominem 20 formaverat; unde et omnis creatura per hominem ad ipsum clamavit, qui eam fecerat, sicque propter hominem Deus omnia in se portavit. Alio enim tempore hominem creavit, alio autem ipsum portavit, ut omnes, quos consilium serpentis perdiderat, sibi adtraheret. Quintus autem tonus 25 perficietur, cum omnis error et irrisio finietur, et tunc homines videbunt et cognoscent, quod nullus contra Deum quicquam facere possit. Hoc modo in quinque tonis a Deo missis vetus et novum Testamentum perficietur, ac mirifi-

5 defitiet T

¹³ Die Auslegung dieses Verses läßt THEODERICH in 2,3 folgen. RUPERT VON DEUTZ verwendete denselben Vers zur Thematisierung seiner eigenen Gotteserfahrung und Berufung, die für ihn Ausgangspunkt seiner theologischen Schriften wurde; vgl. *cant.* 5 (PL 168, 914A f u. ö.).

Öffnung, und mein Leib erzitterte bei seiner Berührung“ (Hld 5,4 Vg.) auf sie angewandt werden kann.¹³ Diese Aufzeichnungen lauten so:

Erste Schau:

„In geheimnisvoller Schau“ — so spricht sie — „und im Licht der Liebe habe ich von der Weisheit, die niemals vergeht, diese Worte so gehört und gesehen:

Fünf Töne der Gerechtigkeit, von Gott dem Menschengeschlecht geschickt, donnern laut auf, in denen Heil und Erlösung der Glaubenden besteht. Und diese fünf Töne übersteigen alle menschlichen Werke, weil alle menschlichen Werke von ihnen genährt werden. Diese sind es, die nicht im Klang dahergehen, aber mit denen alle Werke des Menschen in den fünf Sinnen seines Körpers vollendet werden. Und folgendermaßen sind sie beschaffen:

Der erste Ton wurde durch das treue Opfer Abels, das er Gott dargebracht hat, im Tun vollendet; der zweite aber, als Noach gemäß der Weisung Gottes die Arche gebaut hat; der dritte dann durch Mose, als ihm das Gesetz übergeben wurde, das Zielpunkt der Beschneidung Abrahams war. Beim vierten Ton aber ist das Wort des höchsten Vaters in den Schoß der Jungfrau hinabgestiegen und hat Fleisch angenommen, weil dasselbe Wort Lehm mit Wasser hatte gerinnen lassen und so den Menschen geformt hatte. Daher hat auch alle Kreatur durch den Menschen zu dem gerufen, der sie gemacht hat, und so hat Gott um des Menschen willen alles in sich getragen. Denn zu einer Zeit hat er den Menschen geschaffen, zu einer anderen aber ihn getragen, um alle an sich zu ziehen, die der Rat der Schlange verdorben hatte. Der fünfte Ton aber wird vollendet werden, wenn aller Irrtum und Spott enden, und dann werden die Menschen sehen und erkennen, daß niemand irgend etwas gegen Gott bewirken kann. Auf diese Weise wird mit den fünf von Gott geschickten Tönen das Alte und Neue Testament vollendet und die wunderbare Zahl der Menschen

cus numerus hominum complebitur. Et post hos quinque tonos filio Dei quoddam lucidum tempus dabitur, ita quod ab omni carne palam cognoscetur. Postea divinitas in semetipsa operabitur quamdiu vult. | 123

Sapientia quoque in lumine caritatis docet et iubet me dicere, quomodo in hanc visionem constituta sum. Et ego verba hec non dico de me, sed vera sapientia dicit ista de me et sic loquitur ad me: ‚Audi, o homo, verba hec et dic ea non secundum te, sed secundum me et docta per me hoc modo dic de te.‘ | 10

In prima formatione mea, cum Deus in utero matris mee spiraculo vite suscitavit me, visionem istam infixit anime mee. Nam post incarnationem Christi anno millesimo centesimo doctrina apostolorum et ardens iustitia, quam in christianis et spiritualibus constituerat, tardare cepit et in hesitationem vertebatur. Illis temporibus nata sum, et parentes mei cum suspiriis Deo me vovebant, ac tertio etatis mee anno tantum lumen vidi, quod anima mea contremuit, sed pre infantia de his nichil proferre potui. | 24

In octavo autem anno meo in spirituales conversationem Deo oblata sum et usque in quintum decimum annum fui multa videns et plura simpliciter loquens, ita quod et admirabantur, qui hec audierunt, unde venirent et a quo essent. Tunc et ego in me ipsa admirata sum, quod cum infra in anima hec vidi, exteriorem etiam visum habui et quod hoc de nullo homine audivi, atque visionem, quam in anima | 25